Дело № 5- 470/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2022 года                                                                                      село Дубъязы,

                                                                                                          Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Поваляева …………………...

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены

установил :

9 апреля 2022 года в 22 час. 40 минут Поваляев А.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения возле дома 1 по улице Березовая д.Чубарово  Высокогорского района имел резкий запах алкоголя изо рта, шаткую походку, своим внешним видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. 9 апреля 2022 года в отношении Поваляева А.В. составлен протокол об административном правонарушении № 2200748 по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Поваляев А.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью.

Вина Поваляева А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, подписи и объяснения Поваляева А.В. имеются; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения Поваляева А.В., согласно результатам исследования Алкотектором Pro-100 touch-k заводской номер 904747 установлено алкогольное опьянения, результат 0,742 мг/л, с которым Поваляев А.В. согласился и другими доказательствами.

Действия Поваляева А.В.мировой судья квалифицирует по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении вида и меры административного наказания Поваляеву А.В. суд, учитывая положения главы 4 КоАП РФ, суд принимает во внимание характер и обстоятельства совершённого правонарушения, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение, его семейное и материальное положение, конкретные обстоятельства данного правонарушения, отношение правонарушителя к содеянному.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья Поваляева А.В., с его слов наличие хронического заболевания с диагнозом «ВИЧ», суд учитывает как обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья считает возможным назначить Поваляеву А.В. административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Поваляева ……………….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, подлежащих уплате по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 03100643000000011100, кор. сч. - 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН – 0318690900000000027951952, по постановлению мирового судьи № 5-470/2022, 8(84365) 2-19-68, по протоколу ОМВД по Высокогорскому району № 2200748.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч. 1 и ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Дубъязы, улица Ленина, д. 28.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                          Р.Ш. Шарипов